Дело № 1-50/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 26 февраля 2018 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката из Ивановской городской коллегии адвокатов № 3 ФИО3,

при секретаре Кузнецовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил один прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом голубого цвета, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма. После этого у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем присвоения и хранение без цели сбыта, для собственного употребления, указанного наркотического средства. 

В это же время ФИО2 присвоил найденный им один прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом голубого цвета, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобретя его. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, незаконно приобретенное им наркотическое средство убрал в находящийся при нем кошелек.

В продолжении своего преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное им наркотическое средство частично употребил, а оставшееся наркотическое средство в пакете из полимерного материала вновь убрал в находящийся при нем кошелек, где хранил до момента задержания.

Таким образом, в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи в состоянии наркотического опьянения, хранил при себе, без цели сбыта, вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного там же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 21 час 05 минут, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2 в кармане кошелька было обнаружено и изъято порошкообразное вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,4 грамма из пакета полимерного материала содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на следование вещество массой 0,39 грамма из пакета полимерного материала содержит в своем ставе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон и его производных признается размер свыше 0,2 грамма, крупным свыше 1 грамма, а особо крупным свыше 200 граммов.

В соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушении законодательства Российской Федерации, на территории Российской Федерации запрещен.

Своими действиями ФИО2 нарушил требования указанного Федерального закона, незаконно приобретя и хранив при себе вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,4 грамма, что соответствует значительному размеру.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния Горбунов полностью согласен и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник просила удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2, подтвердив о соблюдении всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. 

С особым порядком судебного разбирательства согласна и государственный обвинитель. 

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, предусмотрено до 3 лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. 

При подобных обстоятельствах, ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит судом удовлетворению, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого Горбунова по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

ФИО2 хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство с момента его приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, не имея соответствующего разрешения государственных органов, то есть незаконно. Подсудимый ФИО2 знал, что он приобретал и хранил именно наркотическое средство, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Масса незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства а-пирролидиновалерофенон составила 0,4 грамма, что соответствует значительному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Ранее он судим (л.д.83-84, 98-105); привлекался к административной ответственности (л.д.85-89); на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.93); 

<

данные изъяты> на момент его медицинского освидетельствования в день задержания (ДД.ММ.ГГГГ) установлено наркотическое опьянение (л.д.97); по месту работы характеризуется положительно, как трудолюбивый, честный и пунктуальный работник (л.д.80); соседями по месту жительства характеризуется также положительно, отмечается его участие в воспитании детей (л.д.81); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.82).

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и нетрудоспособной больной матери; состояние его (подсудимого) здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. При этом, несмотря на указание в обвинительном акте, суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность ФИО2, не может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку достаточных данных способствования такого состояния совершению преступления, не представлено.

Учитывая характер и значительную степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется.

При определении ФИО2 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, весом 0,39 грамма, с элементами упаковки, находящиеся в камере хранения 

<

адрес>, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; протокол личного досмотра, его копию, заявление в ПАО «Мегафон» и детализацию звонков, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо хранить при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

Местом отбывания наказания назначить ФИО2 исправительную колонию строгого режима, а срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Избрать осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон с элементами упаковки – уничтожить; протокол личного досмотра, его копию, заявление в ПАО «Мегафон» и детализацию звонков – хранить при деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов